
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ACCORDO SOSTITUTIVO DI PROVVEDIMENTO TRA IL COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO E LA SOCIETA' DAF SRL PER IL PROSEGUO DI ATTIVITA' 
PRODUTTIVA-OPERE DI INTERESSE COMUNALE DI CUI ALL'ART.6 - ATTO 
DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
NELLA FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERNA ALL'ENTE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 101 

07/08/2018

 30 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno SETTE del mese di AGOSTO alle ore 18:10 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 07/08/2018 

 

OGGETTO: 

ACCORDO SOSTITUTIVO DI PROVVEDIMENTO TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E LA 

SOCIETA' DAF SRL PER IL PROSEGUO DI ATTIVITA' PRODUTTIVA-OPERE DI INTERESSE 

COMUNALE DI CUI ALL'ART.6 - ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

NELLA FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERNA ALL'ENTE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sulla relazione dell’Assessore ai lavori pubblici Giovanni Rigiroli; 
 

Richiamato l’Accordo Sostitutivo di Provvedimento per il proseguo di attività produttiva 
(art.11 Legge n. 241/1990) sottoscritto tra il Comune di Busto Garolfo e la Società DAF srl in data 
20.04.2018 rep. n. 3935, approvato con atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 
17.10.2017; 

 
Richiamato in particolare l’Art. 6 del succitato Accordo, con il quale la Società DAF Srl si 

impegna ad eseguire a propria cura e spese opere d’interesse comunale, fino a concorrenza della 
spesa complessiva di Euro 425.000,00 secondo le modalità previste dall’apposito progetto 
definitivo/esecutivo proposto dalla stessa Società ed approvato dal Comune; 

 
Preso atto che sempre ai sensi del succitato art. 6  il progetto dovrà essere presentato previa 

individuazione di comune accordo delle esatte opere da realizzare e del cronoprogramma delle 
stesse, che comunque dovranno essere eseguite entro e non oltre due anni dalla approvazione 
comunale del progetto;  

 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni agli uffici competenti 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare per procedere con un piano di asfaltature e di 
sistemazione di tratti di marciapiedi in diversi punti del territorio comunale oltre alla sistemazione 
del Parco per la Pace e del Fanciullo, antistante le Scuole Tarra, nonché alla realizzazione di un 
parcheggio a servizio degli utenti del Cimitero del Capoluogo; 

 
Considerato che alcuni degli interventi sopra richiamati dovranno necessariamente essere 

eseguiti nella stagione estiva e parte degli stessi prima dell’inizio dell’anno scolastico 2018/2019, 
al fine di non interferire con le attività scolastiche e con quelle ad esse correlate; 

 
Preso atto che la Società DAF S.r.l. non potrà garantire la redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva  nei tempi tecnici che consentano l’avvio e la conclusione dei lavori previsti 
entro i tempi sopra indicati; 

 
 
Vista la nota della Società DAF S.r.l.  datata 16.07.2018, pervenuta al protocollo comunale  

data 17.08.2018, al n. 15945, nonché la successiva nota pervenuta al protocollo comunale al n. 
17064 del 02.08.2018, con le quali  la stessa, fra l’altro, ha approvato la proposta finalizzata 
all’espletamento delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva nonché della Direzione e 
coordinamento della  sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in questione,  
da parte di personale interno all’Ente;  

 
Preso atto che con la medesima nota prot. n. 17064 del 02.08.2018 la Società DAF S.r.l. si è 

impegnata a procedere al rimborso della quota pari al 2% previsto dal Regolamento di Disciplina 
dell’incentivo per funzioni tecniche vigente nel Comune di Busto Garolfo, ricompresa nella quota 
di cui all’art. 6 di cui al succitato Accordo; 

 
Ritenuto,  considerata la positiva finalità che lo stesso si propone, di formulare l’indirizzo  

affinché le attività di progettazione definitiva ed esecutiva nonché della Direzione e coordinamento 
della  sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in questione,  vengano svolte 
da parte di personale interno all’Ente onde garantire il rispetto delle tempistiche per 
l’approvazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo e per la consegna ed avvio dei lavori; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 07/08/2018 

 

 
Ritenuto, altresì, in conseguenza di quanto riportato al punto precedente, di fornire indirizzo 

per la costituzione di un ufficio interno all’Ente per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva 
nonché per le attività ad essa correlate e sopra richiamate;   

 
Accertato che i componenti l’Ufficio di cui sopra riceveranno il compenso incentivante di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 nonché del Regolamento di Disciplina dell’incentivo per funzioni 
tecniche approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 12.06.2018, con le modalità 
in esso previste previa allocazione in apposito capitolo di bilancio da prevedere per l’incentivo in 
questione; 

 
Accertato che le spese risparmiate dai costi di progettazione potranno così essere riservati 

all’esecuzione di ulteriori lavori con un evidente vantaggio economico da parte di questo Ente; 
 
 
Rilevato inoltre che nel quadro economico dell’intervento saranno previsti incentivi per 

funzioni tecniche 2% per un importo pari ad euro 8.335,18 omnicomprensivo di ogni onere 
riflesso e che il personale incaricato per la costituzione dell’Ufficio di cui sopra risulta essere il 
seguente:  

• Arch. Giuseppe Sanguedolce quale RUP e D.L.; 

• Arch. Andrea Fogagnolo in qualità di progettista, tecnico assistente alla D.L. e 
Responsabile al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

• Geom. Giuliana Pinciroli in qualità di progettista, tecnico assistente alla D.L. e assistente 
al RUP;   

 
 

Dato atto che l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo riuniti di cui sopra, assistita 
dalla validazione redatta dal Responsabile del Procedimento dell’Ente, avrà  i medesimi effetti del 
permesso di costruire, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.33, comma 3, della Legge 
Regionale n.12/05; 
 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 ; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 

1) di fornire,  per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati, l’indirizzo  affinché le 
attività di progettazione definitiva ed esecutiva nonché della Direzione e coordinamento della  
sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in premessa richiamati,  vengano 
svolte da parte di personale interno all’Ente;  
 

2)  di fornire, in conseguenza di quanto riportato al punto precedente, l’ indirizzo per la 
costituzione di un ufficio interno all’Ente per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva nonché 
per le attività ad essa correlate e sopra richiamate, per le opere di interesse comunale  di cui 
all’Art. 6 dell’  Accordo Sostitutivo di Provvedimento per il proseguo di attività produttiva 
(art.11 Legge n. 241/1990) sottoscritto tra il Comune di Busto Garolfo e la Società DAF srl in 
data 20.04.2018 Rep. n. 3935, per una spesa complessiva di €. 425.000,00, comprensivi della 
quota prevista per  incentivi per funzioni tecniche 2% per un importo pari ad euro 8.335,18; 
 

3) di dare atto che il il personale incaricato per la costituzione dell’Ufficio di cui al sub 1) risulta 
essere il seguente:  

• Arch. Giuseppe Sanguedolce quale RUP e D.L.; 

• Arch. Andrea Fogagnolo in qualità di progettista, tecnico assistente alla D.L. e 
Responsabile al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 07/08/2018 

 

• Geom. Giuliana Pinciroli in qualità di progettista, tecnico assistente alla D.L. e assistente 
al RUP;   

 
4) di dare che i componenti l’Ufficio di cui sopra riceveranno il compenso incentivante di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 nonché del Regolamento di Disciplina dell’incentivo per 
funzioni tecniche approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 12.06.2018, con 
le modalità in esso previste, previo stanziamento in apposito capitolo di bilancio; 

 
5) di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti 

conseguenti. 
 
 Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Con votazione favorevole, espressa in forma palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 07/08/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-08-10T09:08:45+0200
	BIONDI SUSANNA


		2018-08-30T13:47:31+0200
	SARNELLI GIACINTO




